АДМИНИСТРАЦИЯ
мунпципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Jо,осuьмз_/-zд_

Об утверждении Порядка
осуществления внутреннего
муниципального финансового
контроля в сфере бюджетных
правоотношений администрацией
муниципаJIьного округа Гагаринский

В соответствии со статьёй 269,2 Бюджеlного кодекса Российской Федерации,ФедеральЕым законом 8т 06.10.2003 J\ь131-ФЗ <Об общих принципах организацииместногО самоуправлениЯ в Российской ФедераЦии)), статьёй 99 ФЙчр*"ногозакона от 05,04.2013 J\b 44_ФЗ <о_контрактной системе в. сфере''.u*ynonтоваров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
НУЖД)), ЗаКОНОМ ГОРОДа Москвы от 06.1I.2002 Ng5o noo организации местногосамоуправления в городе Москве>>, Уставом муницип€lльного округа Гагаринский,
администрация муниципального округа Гагаринский:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, УтвердитьПорядокосуществлениявнутреннегомуЕиципальногофинансового
контроля в сфере бюджетных правоотношений чдй""".rрацией муницип€lльного округаГагаринский (приложение).
2, Опубликовать настоящее постановление в бюллетене кмосковскиймуниципальный вестник)) и разместить на официЕlльном сайте муницип€tльногоокруга Гагаринский: www. gpgarinskoe.com
3, Постановление администрации муницип€lJIьного округа Гагаринский <обутверждении Положения об осуществлении внутреннего муницип€lльного

финансового контроля администрацией муниципЕtльного округа Гагаринский>> от3|,|2,2019 года Ns213-ПА и постаНовление администрации муницип€}льногоокруга Гагаринский в городе Москве <об утверждении контрольного органа иПорядка осуществления внутреннего контроля за соблюдением Федеральногозакона от 05,04,20lЗ года Ns44-ФЗ <О конфактной системе в сфере закупокТОВаРОВ' РабОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОбеСПеЧеН"".о.удuрственных и муницип€lльньIх lryжд)

МУНИЦИП€ШЬНОГО ОКРУГа ГаГаРинский в городе москве> от 21.06.2018 года ль87_Ч np"rluTb утватившими силу.4, Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.5. Контроль за исполнением Еастоящего постановления возложить на и.о.главЫ админисТрации мунициП€IJIьнQго округа Гагаринсоrа доru-ину Т.А.
И.о. главы администрации
муниципального округа
Гагаринский

Т.А. Алташина
/z

Приложение к постановлению
администрации муниципttльного
округа Гагаринский
от 30.05.2022 Ns7l-ПА

Порядок
осуществления внутренцего муниципального финансовогоконтроля в сфере бюдпtетных правоотношений ад*"r,".трацией

муниципального округа Гагаринский

1, Общае полоаrcеная

1,1, Настоящий Порядок осуществления внутреннего муницип€lльного
финансового контрQля в сфере бюджетньж правоотношений аддинистрацией
мунициПЕLпьного округа Гагаринский (далее администроцшI, ПоЬядок)
разрабоТан в цеЛях реалИзации статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.21013 м 44-Фзко контрактной системе В сфере закупок товаров, работ, услуг дляобеспечеНия госуДарственных и муниципаJIьных нужд) и определяет правилаосуществления внутреннего муницип€tльного финансового *o""pon" в сферебюджетных правоотношений администрацЙей муницип€lJIьного округаГагаринский (далее - внутренний муниципйьный финансовый контроль).1,2, .Щеятельность по внутреннему муниципЕlпьному финансовомуконтролю осуществляется на основании Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в соответствии Q:- постановлениеМ Правительства рФ от Q6,o2.2020 м95 (об
утверждении федералъного стандарта внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля <<Принципы контрольной
деятельности органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля));

- постановлением Правительства рФ от о6,02.202О м100 (об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля <<права и обязанности
допжноСтныХ лиц органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля и оЪ".*"о"

"n
y"p.""..o государственного

(муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) приосущестВпениИ внутреннегО государственного (муниципального)
финансового контроля));

- постановлением Правительства рФ от 27.о2.2020 Nь208 (об
утверждении федеральногQ стандарта внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля <<Гfuанирование проверок ревизийи обследований>>;

- посТаноВлениеМ Правительства РФ от 2з.о7.2020 Nь1095 (об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного

(муниципального)
фшлшrсовою коЕгроJuI <<Реа;лваlцля резрьтхюв проверок,

ревизй и обследовшпй>;

- ПОСТаНОВЛеНИеМ Правительства РФ от 17.08.2020 Nьl2з5 (об
утверждении Qел9рального стандарта внутреннего государственного(муниципального) фЙнансового конrроля кПроведение проверок, ревизий иобследований и оффмление их результатов);_ постановлениеМ Правительства рФ от 17.08.2020 Ngl2з7 коб
утверждении стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового конrроля <<правила досудgбн.1. обжалования решений идействий (бездействия) органов внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля и их должностных лиц);

_ поста, НОВЛеНИеМ ПРавительства рФ от 16.09.2020 Nь1478 (об
утверждении федерального стандарта внутреннего государотвенного(муниципального) фйнансового конrрол" <правила составления отчётности орезультатах контрольной деятельности), _ приказом Минфина России от30,12,2020 J\ЬЗ4Oн (об утверждении

'фй
документов, оформляемыхорганами внутреннего государственного- (муниципагlьного) фйй;;;;;контроля);

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регулирУющих вопросы осуществления внутреннего муниципЕlJIьного
финансового контроля, а также Положением о бюджетном процессе вмуницип€lльном округе Гагаринский, утверждённого решением Совета
депутатоВ муницип€tльного округа Гагаринский от l21I.20Tg Ns54/4 (об
утверждении Положения о бюджетном процессе в муницип€шьном округе
Гагаринский>>, настоящим Порядком.

1.3. Полномочия при осуществлении деятельности
муницип€tJIьному финансовому контролю:

по внутреннему

- коцтроль за соблюдением положений правовых актов, реryлирующихбюджетные правоотношения, В том числе устанавливающих требования кбухгалтерскомУ учётУ И составлениЮ И представлению бухгалтерской
(финансовой) отчётности;

_ контроль за соблюдением положений правовых актов,
обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства поиным выплатам физическим лицам из бюджета муницип€lльного округа
Гагаринский (далее - местныЙ бюджет), а также за соблюдением условийдоговоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета,
муницип€lльных контрактов;

_ контролЬ за соблюдениеМ условий договоров (соглашений),
заключённых в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлениисредств из местного бюджета, а также в случ€шх,предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условийдоговоров (соглаurений), заключённых в целях исполнения муницип€tпьных
контрактов:

_ контроль за достоверностью отчётов о резулътатах предоставпения и(или) использования бюджетных средстВ (.рJд.r",- ппй.rавленньIх из

МеСТНОГО бюджета),
программ, отчётов,
достижении значений
из местного бюджета;

В тоМ числе QTBeToB о реапизации муниципальных0б исполнении муниципзtпьных заданий, Бтчётов о, показателей результативности предоставления средств

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством
РОССИЙСКОЙ ЬеДеРаЦИИ О kОнтрактной системе в сфере закупок товаров, работ,услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;- соблюдения правил нормирования в сфере .unyrro*, установленных в
соответствии со статьёй 19 настоящего Федер€tльного закона от 05.04.2101з
Ns44-ФЗ <О контРактной системе В сфере .u*yno* товаров, работ, услугдля обеспечения государственных и муниципЕlпьных Еужд);

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подр"дir*о*,
исполнителем)о начаJIьной цены единицы товара, работыо услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги;- СОбЛЮДеНИЯ ПРеДУсмотренных Федеральным законом от 05.04.21013
N944-ФЗ <<О контРактной системе В сфере^ закупок товаров, работ, услугдлЯ обеспечениЯ государсТвенных и муниципальных нужд) требований кисполнению, изменению контракта, а также соблюдения условийконтракта, втом чисЛе в частИ соответСтвиЯ поставленного товара, выполненной pudorr, (..
результата) или оказанцой успуги условиям контракта;

- соответствия исподьзования поставленного товара, выполненной работы(ее результата) или окЕlзанной услуги целям осуществления закупки.
1,4, Контрольная деятельность осущеQтвляется в виде предварительногои послеДующегО контролЯ посредсТвом проВедениЯ проверок @;айй;;;;выездных, в том числе встречных), ревизий и irбслёдовi""й'(дЫ;;' :

контрольные мероприятия).
J

1 : _ Рнутренний муниципапьный финансовый контроль осуществляет:1.5.1. Муниципальные служащие администрации:
глава администрации муниципального округа Гагаринский (далееглава администрации) либо лицо, исполняющее оЪ".а""о.r" главыадминистрации муниципалъного округа Гагаринский;
главный бухгалтер

- начальник экономического отдела администрации,
юрисконсульт _ главный специалист,
иные мунициПаJIьные служащие администрации, уполномоченные

распоряжением главы администрации на участие В проведении контрольных
меропрИятиЙ (далее - должностные лица, осуществляющие внутренний
муниципальный финансовый контроль).

Определение должностных ЛИЦl осуществляющих внутренниймуниципальный контроль, осуществляется с учётом соотношения ихдолжноатных обязанностей и принципов, изложенных в Федеральномстандарте вЕутреннего государственного (муниципЕlJIьного) финан.о"йконтроля <принципы контрольной деятельности органов внутреннегогосударственного (муниципального) финансового контроля>, утверждённогопостановлением Правительства РФ от 06.02.2020 Ns 95.

1.6. Права и обязанности должностных лицl осуществляющих
внутренний муниципальный

финансовый контрольl
}стоновлены

федеральным стандартом вIIутреннего государственного
(муницип€lJIьного) финансового контроля <Права и обязанности должностныхлиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансовогоконтроля и объектов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля)), утверждённымПОСТаНОВЛеНИеМ ПРаВИТеЛЬства РоссиЙской Федерации о, oo.oz.2020 Ng 100.

|.7 . Объектами внутреннего муниципального финансовогоконтроля (далее-объекты контроля) являются :

_ главные распорядители (Полl"rатели) бюджетных средств, главные
администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы
(администраторы) дохолов местного бюджета, главные администраторы
источников финансирования дефицита местного бюджета.

1.8. Права и обязанности должностньrх лиц объектов контроJIя
установлены федеральным стандартом внутреннего государственного
(муниципЕUIъного) финансового контроля <Права и обязанности должностныхлиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансовогоконтроля и объектов_ внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля>>, утверждённымпостановлением Правительства Российской Федерации oi oo.oz.2020 м 100.

1,9, ПроведеНие проверок, ревизий и обследований и оформление их
результатов осуществляется в соответствии с федеральным стандартом
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
<проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их
результатов)), утверждённым постановлением Правитепьства Российской
Федерации от 17.0В.2020 Ns 1235.

2, Irланарованuе конmрольной dеяmельносmа ч основаная
пр о в ed е н ая ко н mр ол ь нь.х лrер опр аяm а й

2,1,внутренний муниципальный финансовый контролъ осуществляется
путём проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий.

2,2, Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основ ании
ГОДОВОГО ПЛаНа КОНТРОЛЬНЫХ МеРОПРИЯТИй ПО ВНУТреннему муницип€tпьному
финансовому контролю на соответствующий год (далее - план контрольных
мероприятий).

2.З. Внеплановая
следующим основаниrIм :

контрольная деятельность осуществляется по

- решение главы администрlции, запросы депутатов муниципыIьногоокруга Гагаринскийо обращение правоохранътелъных, иных государственныхорганов, граждан и организаций;
- ПОСТУПОu_Y_I:_ ИНфОРМаЦИИ О Нарушениях законодательных и иныхнормативных актов по - вопросам оiйесённых к полномочиям органа

финансового контроля, в том чиспе из средств массовой информации;

2,4. Контрольная деятельность при осуществлении внутреннего
муницип€tпьного финансового контроля подлежит ппанированию всоответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля <ГЬrанирЁ"ч"". .rро".ро*, ревизий и
9!слелований>>' утверждённого постаноВлениеМ Правительства рФ от2,1.02.2020 Ns 208. коб утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контропя <планирование
проверок, ревизий и обследований>>.

2,5, Составление, формирование ГIлана контрольных мероприятий
осуществляется главным бухгалтером - начальником экономического отдела всоответствии с

. федеральным стандартом внутреннего государственного
(мунициПального) финансОвогО контролЯ кГIланиРование проверок, ревизий иобследований>>' утверждённого постаноВлениеМ ПравЙтельства рФ от27,02,2020 Ns 208, коб утверждениИ федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля кьанирование
проверок, ревизий и обследований>>.

ГIпан контрольных мероприятиЙ утверждается постановлением
администрации до начаJIа соответствующего календарного года.

3. Сосmавленае оmчёmносmа о рвульmаmах внуmреннеео
лrу н u ц uп ал ьн о ео ф tlH анс о в о zo ко н лпр оля

экономического отдела

3,1, отчёт о результатах внутреннего муницип€}JIьного финансовогоконтроля (далее
- отчёт) формируется главным бухгалтером - начальником

систем главе

JIt,ttUмичgUкого отдела в соответствии и по форме, установленной
федеральныМ стандартом внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля <<Правила составлениjI отчётности о результатахконтрольной деятельности>), утверждённым постановлением Правительства
РФ от |6,09.2020 NЬ 1478.

3,2, отчёт и пояснительная записка к нему представляются начаJIьником
отдела-главным бухгалтером ежегодно, До i *up"u года, следующего за
отчётным, на бумажном носителе и (или) в электронной форме, в том числе сприменением автоматизированных информационных
администрации.

3,3, Главный бухгалтер - начаJIьник экономического отдела является
ответственным за р€вмещение отчёта на официаJIьном сайте муниципаJIьного
округа ГагаринскиЙ в информационной сети <<Интернет>), а также в единой
информационной системе В сфере закупок В порядке. чстано*пенно'fзакупок порядке, установленномзаконодательством Российской Федерации не
следующего за отчётным.

ранее выданного предписания

позднее апреля года,